non re ipsa in concretis rebus percipitur. Differt à principio, & causa, quemadmodum vult Aristoteles, quòd principiũ est id, à quo res primò fit: causa vero ratio particularis effectiõnis cuiusq; elementum deniq; pars quẽdam rei factę, ita tamen, vt illi inhęreat. Elementa verò quatuor esse & Plato, & Aristoteles docent, ignem, aerem, aquam, terram. Hipocrates aut præclaris eorum numerũ rationibus confirmavit, ex eo, quòd cõposita omnia, si vno tãtum elemento constarent, nullam vnquam mutationem paterentur: quod cum ediuerso fieri videamus, plura esse vno elemẽta cõcludit. Id magis in hac mundi vniuersitate perspicuum est, in qua manifestè & terram, & aquam, & aerem diuersę naturę, virtutisq; inter sese esse cernimus. Quo fit, vt amplius dubitari non possit, quin esse quatuor elementa fateamur. Est præterea elementorũ id propriũ, quòd corpora simplicia sunt, quandoquidẽ ijs cætera omnia constant, id quod fieri non posset, si eadem composita essent, cum duo corpora in vno subiecto consistere per axioma, 8. libri primi nequeant. Nec tamen sic putes, elementa esse simplicia corpora, vt nulla cõcretionẽ cõstare planè dicatur: habent enim, Platone, & Aristotele authoribus, materiã, & formã, vti cætera corpora: id quod ex ipsorum frequenti mutatione iudicare licet, quia cum illa semper inter se mutuo commeent, vt ignis in aerem, aer in aquam, & hæc rursus in illa, ea quidem commutatio absque aliqua subiecta materia fieri non posset, quandò per 1. axioma libri primi nihil ex nihilo fit. Ex quo patet, errare vehementer eos, qui aliqua elementa rerũ initia esse putauerint, vt Anaximenem, qui aerem induxit, Thaletem, qui aquã, ac cæteros, qui alia eiusmodi quos ipse quoq; Plato in Timęo, & Aristoteles grauiter reprehendunt. Teneamus ergo quod certius è Philofophorũ illorũ, quos citauim⁹,

ententia est, elementa ex forma, & materia primò esse concreta, quemadmodum & vniuersum. Vnde vt in rebus concretis materiam, ac formam coniungi, quò corpora constituuntur, cogitamus, ita etiam in elementis eadem duo initia statuamus: quæ inter se connexa qualitates quasdam assequantur, quæ sequi formam soleant, hisq; adeptis, fiant elementa. Nam cum omnia, quæcunq; fiunt, vel essentia sint, vel accidentia per 21. axioma, solaq; forma materiæ annexa essentiam, vti antea docuimus, faciat, reliquum est, cætera omnia, quæ huic adhæreant, esse accidentia: quæ cum subiectum quodammodo afficiant, & immutent, à Grecis $\pi\omicron\iota\beta\eta$ $\mu\epsilon\tau\alpha$, à Latinis qualitates nominantur, eo quòd qualem, i. quodammodo affectam essentiam exhibeant. Hæ verò qualitates, vt in Dialecticis etiã ostenditur, aut naturales sunt, i. simul cum essentia ingentæ, vt calor in igne, frigus in aqua: aut extraneæ, vt sic dicam, id est, quæ extrinsecus adherent subiecto, vt calefactio in aere, & in aqua. Superiorum quidem genus qualitatum ita sequi subiectam essentiam solet, vt quædam comitari materiam dicantur, quædam verò formã. Materiam sequitur magnitudo, grauitas, densitas, mollesq; corporea: formam calor, frigus, cætereq; id genus alia. Porro naturales qualitates aut primæ esse, aut secundæ dicuntur. Primæ duntaxat numero sunt quatuor: calor, frig°, siccitas, humiditas. Ex his, vti postea docebimus, tum elementa primò constituantur, tum reliqua omnia corpora mixta. Secundæ illas in corporis concretionem iam còpactas quasi vmbra sequuntur, vt mollicies, asperitas, duricies, pondus, leuitas, aliaque eiusmodi, quas postea suo loco enumerabimus. Ergò ad primam elementorum constitutionem redeamus, de qua dicere paulò antè cœpimus. Cum elementorum corpora simplicia sint, & ex forma, materiãq; imprimis compacta,

compacta, eas demum qualitates, quas habent, assequi post sui concretionem cogitamus: quandoquidem nullum subiectum est sine accidente per 13. axioma, nec sine subiecto accidens. Cum autem elementorum mixtionem è forma, & materia factam qualitates comitari dicimus, minimè quidem intelligas per id Aristotelem, ac Platonem putauisse aliquando ea non esse concreta, cum æterna potius illis dicantur: sed quatenus omne concretum in partes sui simplices dissoluitur, vt eius natura melius spectetur: & vt omnia simplicia compositis per axioma 14. priora dicuntur, eatenus elementa forma, & materia primùm, tum qualitatibus adiunctis, composita esse putantur: quemadmodum & vniuersum cogitatione animi sic esse factum ex iisdem inijs vterque Philosophus existimauit. Ita fit, vt eæ quatuor primæ qualitates, quas paulò antè retulimus, inter se varijs modis commixtæ quatuor etiam elementa constituant, in quæ vniuersam hæc infimi orbis partem diuidi p̄ncipiò diximus. Nam calor siccitati adiunctus ignem efficit, frigiditas siccitati terrã, humor calori aërem, frigiditas humiditati aquã. In hac porro mixtione illud animaduertendum est, duas ex ijs qualitates agendi vim suapte natura habere, formamq; propriè sequi, vt calorem, & frigiditatem: alteras vim patiendi, materiamque comitari, vt siccitatem, & humiditatem. Hæ quatuor inter se contrariæ sunt, si extremæ cum extremis comparentur, consentientes, si mediæ cù medijs. Extremæ sunt calor, & frigus inter se collata: itemq; siccitas, & humiditas: quæ omnino sibi repugnant. Mediæ verò, humor ad calorem, vel frigiditatem relatus, vel siccitas ad eorundem alterutrum. Ex his ergò quæ mediæ dicuntur, ad rerum generationem pariendam sunt commodæ, quoniã sua spontè alias colligant, & subiecta constituunt:

quæ autem extremæ, ad mutationes, interitus, motusq; omnes sunt aptæ: quia dum sibi mutuo repugnat, prout illarum altera vehemētior fuerit, subiectum etiam mutari sæpe, necesse est. Quin etiam ipsarum qualitarum secundarum aliæ alias sequuntur, vt humorem mollicies, lenitas; calorem leuitas, acumen; frigiditatem grauitas, hebetudo: atque aliæ secundæ, de quibus suo loco dicemus. His ita statutis, elementa quatuor ex illis qualitatibus sic esse constituta, perspicuum est, vt ipsorum vnumquodq; duabus qualitatibus constet, vna media, altera extrema: quarum media quidem, vt vnum elementum cum altero consentiat, efficit, extrema, vt illi repugnet. Veluti ignis calore, & siccitate præditus, ab aëre differt siccitate, calore tamen cum illo consentit. Calor cum aqua consentit humore, differt tamen in calore. Aqua cum terra frigiditate conuenit, dissentit humore. Hæc eadem comparatio contrario fieri ordine potest, & alternato, modò qualitarum inter se complexus, & quasi colligantias spectes. Exposui vniuersam Aristotelis de communi elementorū natura sententiam: Proximum est, vt Platoniam huic quoque addam. Idem omninò Plato, quod Aristoteles de elementorum effectione sentit in Timæo, eandemq; materiæ, ac formæ, qualitarumq; concretionem esse putat, nisi quòd in qualitarum numero, ac modo pythagoræ sententiam sequutus, igni subtilitatē, acumen, mobilitatemq; tribuit, aquæ crassiciem, obrusitatem, mobilitatem: terræ crassiciem, obrusitatem, mobilitatem. Harum ille qualitarū consensiones, ac dissensiones, colligantiasq; mutuas eodem ferè modo constituit, atq; Aristoteles. Idem in generatione elementorū communi in materia ab idea eorundē informata confusa prius fuisse ipsa inquit, postea tamē distincta & separata: quemadmodum in cribro dum paleæ à frumento separantur. Id autem